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Số:          /KH-UBND                                 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức bắn pháo hoa nổ chào mừng 80 năm Cách mạng 

 tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 

 

 

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy 

định về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 96/2016/NĐ-CP ngày 

01/7/2016 quy định điều kiện về ANTT đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện, Nghị định 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý và sử 

dụng con dấu, Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, 

sử dụng pháo; 

Căn cứ Công văn số 3956/BVHTTDL-NTBD ngày 08/8/2025 của Bộ Văn 

hóa Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào 

mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; 

Thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU, ngày 06/8/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025); Công văn số 944-CV/ĐU, ngày 08/08/2025 của Đảng ủy 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU, ngày 06/8/2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa nổ chào mừng 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về tầm vóc, ý 

nghĩa thời đại của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam 

Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); Tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân, góp phần cổ vũ tinh thần đoàn kết, niềm 

tin vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; 

2. Tổ chức bắn pháo hoa đảm bảo tiết kiệm, an toàn; đúng quy định pháp luật 

về quản lý, sử dụng pháo hoa. Phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đơn vị liên 

quan để đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện trong suốt 

quá trình bắn pháo hoa. 

 



2 

 

 

 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH BẮN PHÁO HOA 

1. Địa điểm: cầu Đông Kinh, phường Đông Kinh. 

2. Quy mô: cấp tỉnh, bắn pháo hoa tầm thấp số lượng 90 giàn. 

3. Thời lượng: 15 phút. 

4. Hình thức: bắn pháo hoa kết hợp âm thanh, ánh sáng, tạo điểm nhấn ấn 

tượng trong Chương trình kỷ niệm. 

5. Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

6. Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Công an 

tỉnh, Sở Xây dựng, Báo và Đài Phát thanh Truyền hình Lạng Sơn, Công ty Điện 

lực Lạng Sơn, UBND phường Lương Văn Tri, UBND phường Đông Kinh. 

III. THỜI GIAN 

1. Thời gian tập huấn: 01 ngày (thứ Năm, ngày 28/8/2025); 

2. Thời gian bố trí trận địa: Từ 08 giờ đến 17 giờ ngày 02/9/2025; 

3. Thời gian bắn: dự kiến từ 21 giờ 30 phút đến 21 giờ 45 phút ngày 02/9/2025; 

4. Thời gian thu dọn: sau khi kết thúc bắn 15 phút đến khi hoàn thành nhiệm vụ. 

IV. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước, huy động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo bắn pháo hoa của tỉnh, ban hành đầy đủ 

các văn bản để chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức chặt chẽ theo đúng quy định 

của pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, 

phương án kỹ thuật, bảo đảm an toàn trong quá trình tiếp nhận, bảo quản, vận 

chuyển và bắn pháo hoa; 

- Lập dự toán kinh phí mua pháo hoa, vật chất bảo đảm và các chi phí liên 

quan, gửi Sở Tài chính thẩm định; 

- Tổ chức triển khai bắn pháo hoa theo thời gian, địa điểm được phê duyệt. 

 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh xây dựng chương trình nghệ thuật, kết hợp âm thanh, ánh sáng, thuyết minh gắn 

với phần trình diễn pháo hoa.  

 3. Công an tỉnh: Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh, trật 

tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức chương trình nghệ thuật, khu vực bắn 

pháo hoa và các tuyến đường lân cận. Triển khai lực lượng điều tiết giao thông, 

không cho người và phương tiện di chuyển trên cầu Đông Kinh từ 07 giờ ngày 
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02/9/2025 đến khi lực lượng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hoàn thành nhiệm vụ. 

Huy động 01 phân đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp các lực 

lượng bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn. 

 4. Sở Y tế: Chủ trì công tác bảo đảm y tế cho các lực lượng, huy động 01 Tổ y, 

bác sỹ và 01 xe cứu thương của Bệnh viện Đa khoa tỉnh trực tại hiện trường trong thời 

gian tổ chức sự kiện, sẵn sàng xử lý tình huống khi có sự cố xảy ra. 

5. Sở Tài chính: Chủ trì tham mưu UBND tỉnh phương án cân đối, bố trí 

kinh phí từ ngân sách tỉnh theo quy định; chủ động tham mưu cơ chế, phương án 

huy động nguồn xã hội hoá (từ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân) để hỗ trợ chi phí tổ 

chức bắn pháo hoa, trên cơ sở đảm bảo tính công khai, minh bạch, đúng quy định 

của pháp luật. Thẩm định dự toán kinh phí của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

6. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giám sát việc 

bố trí trận địa pháo trên cầu Đông Kinh bảo đảm an toàn cho kết cấu công trình và 

việc tuân thủ các quy định về quản lý kết cấu hạ tầng đường bộ, quy định về phòng 

cháy, chữa cháy. 

7. Công ty Điện lực Lạng Sơn: Bảo đảm điện phục vụ chiếu sáng, hoạt động 

của các thiết bị bắn của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Cầu Đông Kinh từ 08.00 đến 

23.30 ngày 02/9/2025. 

8. Báo và Đài phát thanh Truyền hình Lạng Sơn: Phối hợp với Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh đưa tin về chương trình bắn pháo hoa và kế hoạch điều chỉnh giao thông 

đến Nhân dân các địa phương của tỉnh. 

9. UBND các phường: Đông Kinh, Lương Văn Tri: Hỗ trợ công tác chuẩn 

bị địa điểm, bố trí lực lượng, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, hạ tầng cho 

hoạt động bắn pháo hoa; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường sau các hoạt động. 

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận:    
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành;  

- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- C, PCVP UBND tỉnh,  

  các phòng CM, đơn vị;  

- Lưu: VT, NC(PVD). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Xuân Huyên 
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